
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Lavori di adeguamento sismico e manutenzione straordinaria dei cavi di precompressione del 
Cavalcavia 3 dell'Autostrada A 18. 
Affidamento incarico di redattore della RELAZIONE GEOLOGICA 
SMARTCIG: Z9236973EO 
Presa d'atto del verbale di verifica offerta e aggiudicazione 

DECRETO DIRIGENZIALE N.'3<:gfj !DATE DEL 2 8 G I Ul 7.022 

PREMESSO: 
che con nota 708/DG del 23/05/2022 il Dirigente Generale f.f. ha nominato RUP Salvatore Mangano; 
che è necessario ed urgente provvedere all'effettuazione dei lavori in oggetto e pertanto è necessario 
redigere gli elaborati relativi allo studio di fattibilità, al progetto definitivo ed al progetto esecutivo; 
che per la redazione dei calcoli statici e sismici del cavalcavia è necessaria la redazione della relazione 
geologica per conoscere la natura e le caratteristiche meccaniche dei terreni di fondazione; 
che non è presente alcun geologo tra i dipendenti tecnici in servizio al CAS e pertanto è necessario 
individuare professionisti qualificati a supporto esterni all'Ente; 
che è obiettivo prioritario indispensabile ed urgente dell'Ente provvedere alla corretta prosecuzione ed al 
completamento dell'appalto; 
che con Decreto Dirigenziale 306/DATE del 26/05/2022 di prenotazione somme e determina a contrarre 
sono state prenotate le somme e approvata la procedura di gara e la lettera di invito relativi 
all'affidamento dell'incarico di redattore della Relazione Geologica per i Lavori di adeguamento sismico 
e manutenzione straordinaria dei cavi di precompressione del Cavalcavia 3 dell'Autostrada A18; 
che l'importo previsto per la redazione della relazione geologica, stimato ai sensi del regolamento recante 
le modalità per la determinazione dei corrispettivi a base di gara per l'affidamento dei contratti pubblici di 
servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria (D.M. 17/06/2016), è pari ad € 2.165,51 oltre spese ed 
oneri accessori pari ad € 541,38 per un importo complessivo di € 2.706,89 oltre IV A e cassa; 

RILEVATO: 
che il verbale di verifica offerta del 21/06/2022 propone l'aggiudicazione dell'incarico di redattore della 
Relazione Geologica per i "Lavori di adeguamento sismico e manutenzione straordinaria dei cavi di 
precompressione del Cavalcavia 3 dell'Autostrada A18" - SMART CIG: Z9236973EO - all'operatore 
economico Geologo Carmelo Antonio NICITA residente in via Coletta n.5 - Santa Teresa di Riva (ME), 
p.iva 02760940839; 

VISTO: 
l'art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. n. 50/2016 cosi come modificato dall'art. 1 comma 2 lett. a) del 
D.L. 76 del 16/07/2020 convertito in legge con la legge 120 del 11/09/2020, aggiornata con D.L. 77/2021 
che, per affidamenti di servizi di importo inferiore ad € 139.000 prevede la possibilità di procedere 
all'affidamento diretto ad operatori economici in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 
80 d.lg.50/20 16; 
il verbale di verifica offerta del 21/06/2022; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A 18 Messina-Catania e Sìracus,,-Gela . A20 MeSSlllol·p.:lIer rn c 

il ribasso offerto dall'operatore economico Geologo Carmelo Antonio NICITA pari al 7,64% per un 
importo complessivo finale del servizio al netto del ribasso pari ad € 2.500,08 oltre iva e cassa; 
la prenotazione di impegno n. 65 del 22/06/2022; 

RITENUTO di dover procedere all'approvazione del verbale di verifica offerta del 21/06/2022 e 
all'aggiudicazione dell'incarico di redattore della Relazione Geologica per i "Lavori di adeguamento sismico 
e manutenzione straordinaria dei cavi di precompressione del Cavalcavia 3 del! 'Autostrada A18"; 
CONSIDERATO: 

che l'aggiudicazione diverrà efficace ai sensi del com ma 7 dell'art.32 del D.lgs n. 50/2016 una volta 
definite le verifiche di cui all'art. 80 del D.lgs n. 50/2016 ss.mm.ii.; 
che si tratta di spese urgenti ed indifferibili necessarie ad evitare danni patrimoniali certi e gravi all'Ente 
nonché spese che assumono rilevanza sotto il profilo dell'ordine pubblico e della sicurezza autostradale; 

VISTA la L.R. n. 10/2000 e ss.mm.ii. ed in particolare l'art.2 che attribuisce al Dirigente, le competenze in 
ordine agli atti di programmazione e di spesa, nonché dell'adozione degli atti e dei provvedimenti 
amministrativi, compresi quelli che impegnano l'amministrazione verso l'esterno; 
CONSIDERATO che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di 
Decreto; 
VISTO: 

l'art. 43 del D.Lgs. 118/2001 e ss.mrn.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisona; 
la gestione provvisoria della spesa autorizzata fino al 31/08/2022 con nota n.28844 del 03/05/2022 
Regione Siciliana Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità; 
l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico 
amministrativo per l'esecuzione dei lavori di cui all'oggetto; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio e Dirigente Generale f.f. 
in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

ART. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e 
trascritte; 
ART. 2) DI PRENDERE ATTO e APPROVARE il verbale di verifica offerta del 21/06/2022 per 
l'affidamento dell'incarico di redattore della Relazione Geologica per i "Lavori di adeguamento sismico e 
manutenzione straordinaria dei cavi di precompressione del Cavalcavia 3 del! 'Autostrada A18"; 
ART. 3) DI AFFIDARE l'incarico all'operatore economico Geologo Carmelo Antonio NICITA residente in 
via Coletta n.5 - Santa Teresa di Riva (ME), p.iva 02760940839; 
ART. 4) DI DARE ATTO che l'aggiudicazione sarà efficace ai sensi del comma 7 dell'art.32 del D.Lgs 
50/2016 dopo che la verifica dei requisiti prescritti dalle vigenti norme e dagli atti di gara in capo 
all'operatore economico Geologo Carmelo Antonio NICITA avrà dato esito positivo; 
ART. 5) DI TRASFORMARE la prenotazione di impegno n.65 del 22/06/2022, giusta Decreto 
Dirigenziale n.306/DATE del 26/05/2022, in impegno definitivo da imputare sul cap. 204 denominato 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala MesSina-Catania e Sfr ac u s a-Gela ' A20 Mes!)lna·Palt!rnlO 

"manutenzione straordinaria autostrada e impianti" per l'importo complessivo di € 3.172,10 in favore 
dell'operatore economico Geologo Carmelo Antonio NICITA residente in via Coletta n.5 - Santa Teresa di 
Riva (ME), p.iva 02760940839; 
ART. 6) DI DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà entro il 2022; 
ART. 7) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento per quanto di competenza all'Ufficio di 
Ragioneria, all'Ufficio Gestione Gare d'appalto, all'Ufficio Contratti - Ufficiale Rogante. 

Il presente Decreto rà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio 
e Dirigente Generale f.f. 
ing. Da . t: tino 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


